
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

SUMÁRIO
• CALENDÁRIO LETIVO - 2024 .

• PUBLICAÇÃO DA CAIXA DE PREVIDENCIA DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - EXONERA O SERVIDOR MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 046, DE 22 DE FEVEREIRO DE 202 - ERRATA AO DECRETO Nº 029/2024, TENDO EM VISTA O EQUÍVOCO
EM SUA REDAÇÃO, PORTANTO, PASSA A VIGORA COM A SEGUINTE CORREÇÃO.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 047, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 048, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 049, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DECRETO MUNICIPAL Nº. 050, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR NO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• AVISO DE ABERTURA PROPOSTA DE PREÇO TP 004/2023.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BD063104130D8EDA0DFB61988CA54CDF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

Outros

D
S

T
Q

Q
S

S
D

S
T

Q
Q

S
S

D
S

T
Q

Q
S

S
D

S
T

Q
Q

S
S

1
2

3
1

2
1

2
3

4
5

6
1

2
3

4

4
5

6
7

8
9

1
0

3
4

5
6

7
8

9
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

2
8

2
9

3
0

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
1

D
S

T
Q

Q
S

S
D

S
T

Q
Q

S
S

D
S

T
Q

Q
S

S
D

S
T

Q
Q

S
S

1
1

2
3

4
5

6
1

2
3

1
2

3
4

5
6

7

2
3

4
5

6
7

8
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

4
5

6
7

8
9

1
0

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

2
8

2
9

3
0

3
1

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

2
9

3
0

3
0 D

S
T

Q
Q

S
S

D
S

T
Q

Q
S

S
D

S
T

Q
Q

S
S

1
2

3
4

5
1

2
1

2
3

4
5

6
7

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

3
4

5
6

7
8

9
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

2
9

3
0

3
1

O
b

s:
 A

 s
em

a
n

a
 d

e 
a

v
a

li
a

çõ
es

 e
st

á
 s

i-

n
a

li
za

d
a

 n
a

 ú
lt

im
a

  
se

m
a

n
a

 d
e 

ca
d

a

tr
im

es
tr

e 
em

 n
eg

ri
to

 e
 i

tá
li

co
. 
Q

u
a

l-

q
u

er
 a

lt
er

a
çã

o
 n

ec
es

sá
ri

a
 s

er
á

 c
o
m

u
-

n
ic

a
d

a
 p

re
v

ia
m

en
te

 v
ia

 o
fí

ci
o
.

C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 L
ET

IV
O

 -
 2

02
4 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

JU
N

H
O

M
A

R
Ç

O
FE

V
ER

EI
R

O
A

B
R

IL
M

A
IO

JU
LH

O
A

G
O

ST
O

SE
TE

M
B

R
O

2
1

 d
ia

s 
le

ti
vo

s
1

7
 d

ia
s 

le
ti

vo
s

2
5

 d
ia

s 
le

ti
vo

s

Fe
ri

ad
o

s

Jo
rn

ad
a 

P
e

d
ag

ó
gi

ca
 2

0
2

4

2
5

 d
ia

s 
le

ti
vo

s

LE
G

EN
D

A
:

1
4

 d
ia

s 
le

ti
vo

s

2
0

 d
ia

s 
le

ti
v

o
s

II
I t

ri
m

e
st

re
 -

 6
6

 d
ia

s 
le

ti
vo

s

O
U

TU
B

R
O

2
7

 d
ia

s 
le

ti
vo

s
2

3
 d

ia
s 

le
ti

vo
s

D
EZ

EM
B

R
O

N
O

V
EM

B
R

O

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
 C

U
L

T
U

R
A

  
  
  
  
  
  
R

u
a
 B

e
la

 V
is

ta
, 
s
/n

 B
a
ir

ro
 N

o
v

a
 M

o
e
d

a
 –

 4
4
6
9
8
-0

0
0
 S

ã
o

 J
o

s
é
 d

o
 J

a
c
u

íp
e
 –

 B
a
h

ia
 /
 s

e
c
.e

d
u

c
a
c
a
o

@
s
a
o

jo
s
e
d

o
ja

c
u

ip
e
.g

o
v

.b
r

Tr
im

e
st

re
s 

2
0

2
4

II
 t

ri
m

e
st

re
 -

 0
5

/0
6

 a
 0

8
/0

9
 -

 A
çõ

e
s:

 S
e

m
an

a 
cu

lt
u

ra
l -

 1
0

/0
6

 a
 1

2
/0

6
 (

 S
ão

 J
o

sé
) 

e
 0

3
/0

7
 a

 0
4

/0
7

 (
 It

at
ia

ia
) 

 d
u

p
lic

ad
o

/ 
2

7
/0

6
 -

 E
st

u
d

an
te

s 
p

ro
ta

go
n

is
ta

s 
/ 

Se
q

u
ê

n
ci

a 
d

id
át

ic
a 

M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 -

 1
0

/0
7

 a
 3

1
/0

7
 /

 0
5

/0
8

 a
 0

9
/0

8
 (

d
u

p
lic

.)
 0

8
/0

9
 -

 D
e

sf
ile

 c
ív

ic
o

;

II
I t

ri
m

e
st

re
 -

 0
9

/0
9

 a
 1

1
/1

2
 -

 A
çõ

e
s:

 D
e

sf
ile

 c
ív

ic
o

 -
 0

8
/0

9
 (

Sã
o

 J
o

sé
 /

 2
2

/0
9

 (
It

at
ia

ia
) 

/ 
Se

q
u

ê
n

ci
a 

d
id

át
ic

a 
C

o
n

sc
iê

n
ci

a 
N

e
gr

a 
- 

3
0

/1
0

 a
 1

9
/1

1
 -

 c
ar

ga
 

h
o

rá
ri

a 
d

u
p

lic
ad

a 
d

ia
 1

9
/1

1
 /

 E
st

u
d

an
te

s 
p

ro
ta

go
n

is
ta

s 
- 

1
1

/1
2

.

II
 t

ri
m

e
st

re
 -

 6
9

 d
ia

s 
le

ti
vo

s

I t
ri

m
e

st
re

 -
 6

5
 d

ia
s 

le
ti

vo
s

Es
tu

d
o

s 
d

e
 r

e
cu

p
e

ra
çã

o
 

O
rg

an
iz

aç
ão

 d
e

 d
o

cu
m

e
n

to
s

C
o

n
se

lh
o

 d
e

 c
la

ss
e

 e
 d

iv
u

lg
aç

ão
 d

e
 

re
su

lt
ad

o
s 

2
0

2
3

0
8

 d
ia

s 
le

ti
vo

s 
e

 r
e

cu
p

e
ra

çã
o

 f
in

al

 I 
tr

im
e

st
re

 -
 0

4
/0

3
 a

 0
4

/0
6

 -
 A

çõ
e

s:
  F

II
ZÉ

 -
 0

3
/0

4
 a

 0
5

/0
4

 -
 c

ar
ga

 h
o

rá
ri

a 
d

u
p

lic
ad

a 
d

ia
s 

0
3

/0
4

 e
 0

4
/0

4
 /

 D
ia

 D
 d

a 
A

çã
o

 s
o

ci
al

 d
a 

Ed
u

ca
çã

o
 (

d
u

p
lic

ad
o

) 
- 

2
4

/0
4

 (
 It

at
ia

ia
) 

e
 2

5
/0

4
 (

Sã
o

 J
o

sé
) 

/ 
Se

q
u

ê
n

ci
a 

d
id

át
ic

a 
- 

Le
it

u
ra

 -
 2

9
/0

4
 a

 2
4

/0
5

;

C
ar

ga
 h

o
rá

ri
a 

d
u

p
lic

ad
a

2
0

 d
ia

s 
le

ti
vo

s

P
ro

je
to

s 
in

te
rd

is
ci

p
li

n
ar

e
s 

e
 A

C
C

s 
- 

A
ti

vi
d

ad
e

s 
C

u
rr

ic
u

la
re

s 
C

o
m

p
le

m
e

n
ta

re
s

R
e

ce
ss

o
s 

d
e

 2
0

2
4

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E0281B056FAF5BC161F7F434DCA84321

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

Outros

 

 
 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 
 

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de São José do Jacuípe – Bahia 
Av. José Vilaronga Rios, 882 – Centro – CEP 44698-000Tel: (74) 3675-1146 

CNPJ nº 63.091.318/0001-45 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 04/2024 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2024 
 
OBJETO – PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE 
CERTIFICADO DIGITAL PARA ESTA CAIXA DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOSE DO JACUIPE – CAPSEJ. 
 
VALOR R$ 159,90  
 
CREDOR – ESMAEL SOUSA SANTOS LTDA 
CNPJ – 14.922.648/0001-20 
 
VIGÊNCIA 22/02/2024 A 29/02/2024  
 
FUNDAMENTO - LEI FEDERAL N°. 14.133/2021 E NOS DEMAIS ATOS 
NORMATIVOS E REGULAMENTARES POSTERIORMENTE 
EXPEDIDOS E APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Everton Araújo Sousa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D5DE25AFB63F78D52D111C6126FEFF8B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

Exonera o servidor municipal, e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 
Municipal e demais dispositivos legais pertinentes. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerado o Servidor a Srª. RALPH OLIVEIRA LOPES, ocupante do Cargo 
de ASSESSOR TÉCNICO III, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com suas 
atribuições e competências constantes da Estrutura administrativa do Município. 

 

Art. 2º - O referido cargo de ASSESSOR TÉCNICO III é de livre nomeação e exoneração, 
prevista pela Lei Municipal. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 01.02.2024, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB1231A050249F15DC023ADE0D07816A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 046, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

ERRATA ao Decreto nº 029/2024, tendo em vista o equívoco em sua redação, portanto, 

passa a vigora com a seguinte correção. 

 

São José do Jacuípe - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 

Art. 1° - Fica nomeado (a) o(a) Servidor(a) RAFAELY SOUSA SANTOS, para ocupar o 
cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DOS CONSELHOS, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - O referido cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DOS CONSELHOS, é de 

livre nomeação e exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 01.02.2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB1231A050249F15DC023ADE0D07816A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

3 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 047, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 

Art. 1° - Fica nomeado (a) o(a) Servidor(a RALPH OLIVEIRA LOPES, para ocupar o cargo 
de OUVIDOR GERAL, lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º - O referido cargo de OUVIDOR GERAL, é de livre nomeação e exoneração, 

previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 02.02.2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 fevereiro de 2024. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB1231A050249F15DC023ADE0D07816A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

4 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 048, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 

Art. 1° - Fica nomeado (a) o(a) Servidor(a) SUELLEN DA CRUZ SANTOS, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR TÉCNICO III, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - O referido cargo de ASSESSOR TÉCNICO III, é de livre nomeação e 

exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 01.02.2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB1231A050249F15DC023ADE0D07816A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

5 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 049, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 

Art. 1° - Fica nomeado (a) o(a) Servidor(a) GILBERTO DE JESUS FERREIRA, para ocupar 
o cargo de ASSESSOR TÉCNICO III, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - O referido cargo de ASSESSOR TÉCNICO III, é de livre nomeação e 

exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 01.02.2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB1231A050249F15DC023ADE0D07816A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

6 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 050, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 

Art. 1° - Fica nomeado (a) o(a) Servidor(a) ÉTTORE PABLO VILARONGA RIOS, para 
ocupar o cargo de DIRETOR DE CULTURA E ARTES, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 

Art. 2º - O referido cargo de DIRETOR DE CULTURA E ARTES, é de livre nomeação e 

exoneração, previstas pela Lei Municipal.  

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 01.02.2024, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB1231A050249F15DC023ADE0D07816A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000545 Estado da Bahia - quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024 Ano 4

Tomada de Preço

                                                                                                  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

 1

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS 

004/2023 
 
 
O Município de São José do Jacuipe, torna público para ciência dos interessados, que 
tendo em vista do resultado referente dos recursos quanto aos documentos de habilitação, 
o Município dará prosseguimento ao Processo Licitatório nº 004/2023 – Tomada de 
Preços nº 004/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMAS E 
CONSTRUÇÕES DE QUADRAS ESPORTIVAS ESCOLARES, NO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, NA FORMA DE EMPREITADA GLOBAL 
(MATERIAL E MÃO-DE-OBRA), CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS PROJETOS BÁSICO, realizando sessão pública de abertura dos 
envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS, no dia 23/02/2024 às 08:00hs, no setor de 
Licitação na Sede da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe-BA. 
 
EMPRESAS PARTICIPANTES CREDENCIADAS / IDENTIFICAÇÃO DE SEUS 

REPRESENTANTES 
01 – IFC ENGENHARIA LTDA. 
Representante Legal: Sr. Pedro Arthur da Silva do Espírito Santo     
Portador do RG: 21.613.255-07 - SSP/BA                                       CPF: 077.912.515-07 
 
02 – INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA 
Representante Legal: Sr. Luiz Marcone Loiola da Silva Junior 
Portador do RG: 447804534 SSP/SP                                           CPF: 044.592.235-46 
 
03 – RASANTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Representante Legal: Sr. Jandelson Ferreira da Silva 
Portador do RG: 55271155 SSP/SP                                         CPF: 050.567.915-98 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BD063104130D8EDA0DFB61988CA54CDF


		2024-02-22T16:53:53-0300




